1. Reg. 11.

\* Domin. 1. p. 97  
Epiph. text. 1.  
Domin. 1. text.  
2. Dominica  
Sept. 29. &  
5. Dominica  
Palm. text. 2.  
Domin. Pasch.  
text. 3.  
Exempla prudentiæ filiorum lucis, quoad fortitudinem.

1.  
Saxo. lib. 1.  
cap. 24.

2.  
Theod. lib. 1.  
cap. 11.

miseratus, eum nobiliter vestiri, & in palatium reduci iussit. Quo facto, Nunc, inquit Rex, filium fabri nega, & pertinaciam depone. Ille hoc audito, byssinas illas & pretiosas vestes statim discindens atque exuens, Si propter ista, inquit, me fidem velle abnegare existimas, ea tibi denuo accipe. Atque ita eum ignominia à Regis facie extulit, Deum & fidem suam fortiter seruaui. Beniamin diaconus Persa, postquam duobus annis in carcere maceratus esset. Legatis Romanis interuenientibus, liberatus fuit ea conditione, vt Euangelium magis non predicaret. Sed ille hanc conditionem recusauit, respondens, se non debere talentum acceptum abscondere: memor videlicet villicationis suæ. Dimissus nihilominus denuo predicauit, & post annum denuo captus, atque à Rege iussus vt Christum abnegaret, respondit: Si mortem commeretur qui te Regem suum, quum ex subditis tois sit, negare vellet; metito & ego morte pietendus essem, si Deum meum negare vellem. Constantius Arrianus Imperator, mittit ad Eusebium Samosatenum Episcopum, vt Concilij Ariminensis decretum ad eum mitteret. Quo negante se id facturum, nec depositum apud se alioaturum sine consensu Patrum eorum qui id apud se deposuerant, Imperator iratus iterum mittit, minitans dexteram ei præscindere ni reddat. Episcopus leuata epistola, porrigit nuncio utramque manum, dicens: Veramque præscinde. Neque enim decretum hoc, quod tam illiure est prauitatis hæreticæ testimonium, reddam Imperatori. & laudauit ipse Imperator Episcopi constantiam. Atque hæc seruire & fortitudinis exempla sunt, pauca de innumeris, quæ nunc occurrerunt. Addam adhuc vnum aut alterum. Terentius dux, magna cum victoria ex Armenia reuersus, quum eum Imperator Valens periret quam veller mercedem inheret, id iam petiit, vt vna Antiochiæ Ecclesia Catholicis daretur. Iratus Imperator, petitionis schedulam lacerauit, & vt aliud aliquid peteret, iussit. Terentius fragmenta schedule recollectit, & Hoc, inquit, de tua Majestate totius mercedis loco accipiam: nec aliud petam. Deus inter te & me iudicet. Memorabilis hæc pietas fuit, & fortitudo egregia. Sed illustrior est, quam veteri pietati Theodosij iunior Imperator præstitit. In grauissima Regis Persarum contra Christianos persecutione, multi Persæ ad Imperatoris Theodosij iunioris regna profu-

L 2 getunt.

3.  
Theod. lib. 1.  
cap. 28.

4.  
Theod. lib. 2.  
cap. 22.

5.  
Theod. lib. 4.  
cap. 22.

6.  
Corat. lib. 7.  
cap. 11.

gerunt. Repetit ab Imperatore fugitivos suos Rex Persa. Negat Imperator Catholicus: belloque asperimus super hac contentione orto, nobilissimas victorias reportavit. Hac fuit prudentia filiorum lucis nihilo inferior filii seculi. Cuius quod nunc subiicimus adhuc celebrius exemplum est. Iovianus in Imperatorem electus, non aliter se Imperij administrationem suscipere velle dixit, nisi omnes, quibus imperaret, Christiani esse vellent; quod & effecit. Præclarum quoque & istud, Maior Armenia, quæ sub Persarum dominio erat, sicut minor Armenia sub Romanorum Imperio, gravissimas persecutiones propter fidem passa, facta cum Iuliano iuniore Imperatore occulta amicitia, & fœdere inito de libertate religionis potianda, Magistratus suos & Præfectos omnes repente è medio sustulit: Armenia sese adiunxit. Hæc de prudentia feruoris, fortitudinis, & vigilantia in causa fidei.

7. Theodor. lib. 4. cap. 1.  
8. Euzeb. lib. 1. cap. 7.

Exempla prudentia filiorum lucis quoad astum bonum.

1. Euzeb. lib. 1. de vita Constant. cap. 11.

2. Ambrosius Sermone 9.

Nunc prudentia ut cautelam & astum bonum significat (in qua præcellere solent filij huius seculi) aliqua etiam exempla proferam. Quod de Paphnutio modo protulimus, ad hoc genus magis proprie pertinet. Constantius Constantini Magni pater inito Imperii sui, vocatis omnibus domesticis suis, ait, eos qui sacrificare diis vellent, apud se mansuros loco & honore pristino; qui id recusatent, ut recederent, gratiaque agerent, quod eos gravius non persequeretur. Quibusdam ergo Christianis sacrificantibus, aliis vero aula potius quam fidem deserentibus, hos apud se retinuit, magnoque in honore habuit, illos aula sua & comitatu expulit. Hac ille prudentia usus est, non ut filius huius seculi, sed ut filius lucis, ut non nisi fideles apud se ministros haberet. Quum à Dionysio Episcopo Albanensi Arriani subscriptionem ad hæresim extorsissent, Eusebius Vercellensis Episcopus hoc comperto, sinxit apud Arrianos, se velle quoque propter bonum pacis subscribere. Data ergo illi schedula subscriptionum, visio Dionysij nomine inter primos, quasi ad rem novam stomachatus; Quare, inquit, iuvenis ille, & meus discipulus me præcedit? Illuc ferendum non est. Fiat alia schedula, ut me pioere loco subscribente, sequatur ille Patres suos. Arriani mox illa schedula combusta, aliam paravit, cupientes illi satisfacere, eiusque subscriptionem obtrahere. At ille hoc facto, suaviter subridens, nec ego (inquit)

nec

nec filius meus Dionysius vestris impietatibus subscribemus. Ex quo eius factio concludit Ambrosius: Unde etiam dicit Evangelium in hac generatione prudentiores filius tenebrarum esse quam lucis, ecce hic ipse tenebris prudentior filius lucis inuentus est. Nec minor fuit sancti Athanasij ad eludendos Arrianos, & vel suam innocentiam, vel causam Catholicam defendendam prudentia. Mulier ab Arrianis subornata fuerat, quæ Athanasio stuprum cum ea perpetratum obijceret; resque ad publicum iudicium deducta est. Sed ubi mulier coram Episcopis in vnum convocatis hæc obijceret, Timotheus presbyter Alexandrinus, qui affabat Athanasio (sic enim inter eos etiam conuenerat) ita affatur mulierem: Egone te per vim compressi? Tum illa; An non tu, quæ ego, inquit tempusque & locum in quo compressa iherat, ostendit. Sic ridicula apparuit accusatio, & calumnia inanis. Episcopi innocentia etiam inimicis iudicibus patefacta est; Arriani summa ignominia affecti. Pari prudentia apud Constantium Imperatorem Arrianum, pro Catholicæ religionis libertate usus est. Ad preces, vel etiam minas Constantis fratris, qui in Occidente Catholicus imperabat, Athanasium ab exilio reuocauit Constantius, & Antiochiam Syriæ ad se vocatum, liberum ei ad Episcopatum regressum offert: sed vnum (inquit) est, in quo mihi gratificari debes, ut vnam Arrianis Ecclesiam in tua ciuitate concedas: cui quum ille respondisset, se quidem id Imperatori negare non velle: sed æquum esse, ut & illi tantundem concedat Imperator, ut Antiochiæ Catholicis vna quoque Ecclesia concedatur. Quæ res quum ab altera parte magis Arrianis incommodaret, quam vna Alexandria Ecclesia, præsentem illi Athanasio, commodate potuisset; Imperator ex Arrianorum consilio à postulato abstinuit, virique prudentiam admiratus. Non frustra (inquit) hunc vnum virum tantopere Arriani exagitant. Sed & magna prudentia Flavianus Antiochiæ Episcopus Catholicus, contra Adelphiū hæreticum, & Massalianorum Principem usus est, ut totam pestilentis hæresis venenum quod occultauerat, & clanculum multis instillauerat, nec de vilo conuinci poterat, sua sponte effunderet. Hominem ad se Antiochiam euocat, benignè tractat, proprie assidere iubet. rum ad eum: Nos, inquit, o senex, ad longam iam ætatem prouecti, multoque usu rerum edocti, & demonum fraudes perspectas habemus, & dona Spiritus

3. Sægm. lib. 2. cap. 14.

4. Theodor. lib. 3. cap. 11.

Nicoph. lib. 8. cap. 14.

5. Theodor. lib. 4. cap. 11.

sancti edocti sumus. Isti iuvenes spiritualium sermonum necdum capaces, occultiora Dei mysteria non percipiunt. Itaque mihi, quæso, aperias, quomodo ad nos Dei Spiritus adueniat, & contra us Spiritus quomodo à nobis recedat. His verbis delinuit senex totam cordis sui arcanum patefecit, & pestilentis suæ doctrinæ virus totum effudit. Quo audito, & seni verbis acerrimis maledixit, & totam illam Massalianorum pestem (cui simile quiddam Anabaptinus hodiernus est) tota Syria expulit. Sunt ergo & filij lucis, licuti esse debent, prudentes in generatione sua, quoties ad id animum, Dei auxilio inuocato, se id & strenuè applicare contendunt. Iehu in Regem à Deo vnctus, singulari prudentia omnes sacerdotes Baal in templum euocatos ad vñt crucidauit. Cui simile est quod de Cabade Persarum Rege Paulus Diaconus meminit. Manichei Phatuaxit filio Cabadis persuadent, se illi à patre iam sene regnum obtenturos, si eorum religionem. Promittit ille. Rex senex hoc intellecto, conuocat omnes regni sui Ordines, ac Manicheos omnes cum Episcopo suo Indagara, cum vxoribus quoque & liberis, fingens se velle dictum filium Regem creare. Laudatis itaque in pleno conuentu Manichæis, & dicens se filium suum illis Regem daturum, monet vt seorsum omnes consistant, ad eum solemniter acceptandum. Illis ergo seorsum stantibus, immissa militari manu, vniuersos occidit in conspectu totius nobilitatis, & omnium Christianorum Catholicorum. Sed & liberos eorum omnes postea combussit. Hac prudentia, & insigni stratagemate, Baal illud Manicheum in tota Persia deletum & extinctum fuit. Non est igitur quod vel pij & Catholici ex prudentia filiorum huius seculi, ignauie suæ prætextum quærant, vel impij in sua prudentia gloriorentur, qui sæpe incidunt in foueas quas fecerunt: quia non est sapientia, non est prudentia, non est consilium aduersus Dominum.

3. Facite vobis amicos de mammona iniquitatis; vt, quum defeceritis, recipiant vos in æterna tabernacula.

Eleemosynarū  
retributio  
æterna.

Locvs moralis de æterna retributione eleemosynarum. Docet Christus hanc nostram debere esse prudentiam, vt de mammona iniquitatis, siue de iniquo mammona, iuxta phrasem Hebraicam, non quia iniquè parata est, aut possidetur: sed quia multe iniquitatis, causa esse solet.

enim

enim diuitiarum superbia, ait sanctus Augustinus, & radix omnium malorum, cupiditas pecuniarum quæ superbia, ait Apostolus) faciamus nobis amicos eam bene & prudenter non dissipando, sed dispensando, pauperibus eam distribuendo: vt, quam nos defecerimus, & villicare amplius non poterimus, per mortem diuitis omnibus exuti, isti quos per eleemosynas amicos fecimus, pauperes & indigentes, de quibus bene meriti sumus, recipiant nos, id est, recipi faciant, siue præcædo pro benefactoribus suis, si boni pauperes sunt, Deoque grati; siue, quia non illi, sed quod illis præstitum est, misericordie opus recipi faciat in æterna regni celorum tabernacula. Hunc esse huius loci & litteræ sensum in altero Promptuario contra hæreticos ex SS. Patribus ostendimus. Nunc quoad mores, eum paucis tractabimus: nam de hac eleemosynæ virtute ac mercede iam in alijs Dominicis semel atque iterum diximus; quæ etiam huc referri possunt. Iosephi prudentia & sapientia laudatur, qui per septem annos sterilitatis in Aegypto collegit tanta copia frumentum in horrea regia, vt per septem alios sterilitatis annos totam Aegyptum aleret, & quintam eius partem regio dominio subiret. Præsens diuitum & locupletem vita sunt anni sterilitatis ipsorum. Prudenter faciunt si future sterilitati post mortem prospiciant (post mortem enim omnibus exuentur, nec villicare poterunt, & illa est nox in qua nemo sanus potest operari, vt Christus præmonuit) & diuitias suas in Dei horrea, pauperibus distribuendo congregent. Illi enim (vt dixit tyranno sanctus Laurentius) in caelestes thesauros illas reponent. Operemur bonum ad omnes, dum tempus habemus, ait Apostolus. In die bonorum ne immemor su malorum, ait Sapiens: Formicam astate congregat, quod in hyeme comedat. Componit cumulos (vt scribit Plinius) & in secretiori parte domus abicopdit. Sic eleemosyna in sinu pauperis abscondenda, & largiter componenda vt ipsa exoret pro nobis. Hericulus illam prudentiam habet, vt duo sibi foramina faciat: vnum ad septentrionem; quod se recipiat tempore æstus & caloris; alterum ad meridie, quod contra frigus petat. Hæc quoque nobis prudentia documento esse potest, vt contra frigus & æritum, contra propriæ deuotionis & pietatis frigus, contra purgatorij ignis & iusti iudicij Dei æritum atque calorem, apertam habemus vtramque manum ad Eleemosynam & beneficentiam: & ita apertam atque exporrectam, vt nec sciat dextera quid facit sinistra, nec sinistra aduertat

Dominici, 1. post  
Post. text. 4.  
Dominici, 8. post  
Pentec. text. 1.  
Allegoria:

Ioan. 3.

Galar. 2.  
Eccles. 11.  
Prouerb. 4.

Aristot. lib. de  
animalib.  
Simile.

Psal. 111.  
9. Curat. p.

Eccles. 4.  
Hidion.  
Obiurgatorce  
pauperum.

Eccles. 4.

Esai. 11.

Rom. 13.  
Psal. 103.

Ecc. 1. 11.

Pratum spiritus  
1. 2. 1. 2.

Exemplum re-  
tributionis.

quid porrigat dextera. Dicit regius Propheta: *Lucundus homo qui miseretur ac commodat: disponit sermones suos in iudicio.* Lucundus est qui elemosynam dat, quia *hilararem datorum diligit Deus.* Non ex tristitia aut necessitate. Et Sapiens idem monet: *Inclina pauperi aurem tuam sine tristitia.* Et iterum: *Congregationi pauperum affabilem te facito.* Docet non esse obiurgandos aut iustitice abigendos pauperes. Noli illi otium aut vagam vitam improperare. Si in otio vivit, satis carè hoc otium emit, famem, nuditatem, frigus ferendo. Deinde si iustitiae zelo obiurgas, quid tot alios in civitate ignavos non mones? quid divites summo otio tempus terentes, usque ad multum diem dormitantes, non arguis? quid teipsum non consideras, quo fortasse nihil est otiosius, aut ignavum magis? An forte piratam, qui parva scapha & unica nani praedatur, suspensio dignum, Alexandrum vero, qui tota classe depradatur, imperio dignum existimabis? & in paupere seculus erit, quod in diuite laudi ducetur? At Scriptura dicit: *Ne exasperes pauperem in inopia sua, & cor inopie ne afflixeris.* Os enim tuum & caro tua est. Ideo hac causam Propheta elemosynam subiunxit: *Si videris nudum, operi eum: & carnem tuam ne despereris.* Lucundus ergo homo, non tristis, non rudis, non acerbus, non asper, qui miseretur, iuxta illud Apostoli: *Qui miseretur, in hilaritate.* Et Psalmista: *Ut exhilararet faciem in oleo, scilicet misericordiae.* Porro qui miseretur pauperi, idem commodat, ut David adiecit, non simpliciter omne à se dominium transfert, sed commodato dat. Vnde alibi Scriptura: *Mitte panem tuum super transeuntes aquas* id est, super afflictos & egenos) *quia post multa tempora invenies illum.* Quo autem tardior est solutio, eo copiosius lucrum recipies.

Euagrius philosophus à Synetho philosopho & Episcopo Cyrenensi ad fidem Christi conversus, dedit ei postea ad vltum pauperum trecentas auri partes, accepta ab Episcopo cautione, quod Christus ei redderet in futuro seculo. Moriens postea Euagrius, iussit filios suos cautionem illam in manibus eius ponere, & vna cum eo sepelire. Tertia die post mortem apparuit Synetho Episcopo, dicens ei: *Veni ad sepulchrum meum, & recipe chirographum tuum.* Accepi enim debitum, & mihi yberitum satisfactum est. Fecit ita Episcopus, & cum clericis ac primariis civitatis accedens ad sepulchrum, eo aperto inveniunt iacentem Philosophum, & chirographum, manu Episcopi conscriptum, manu tenentem. Accipientes ergo illud, & aperientes, inveniunt in eo no-

nitct

inter manus philosophi Euagrii scriptum, hunc in modum. Ego Euagrius philosophus tibi sanctissimo Domino Synetho Episcopo salutem. Accepi debitum in his literis manu tua conscriptum, satisfactumque mihi est, & nullum contra te habeo ius propter aurum quod dedi tibi, & per te Christo Salvatore. Cautio autem illa servata est in Ecclesia Cyrenensi multis post annis. Hæc ibi. Hic philosophus post multa tempora invenit pecuniam suam. Sic per mammonam iniquitatis recipimur in aeterna tabernacula. Sic hic quod in Plaimo citato sequitur: *Disponit sermones suos in iudicio:* id est, in die iudicij, facile inveniet quod respondeat summo iudici, scilicet ad illa iudicis verba: *Esuriis, sitis, nudus, captivus, hospes fui.* Solum immites avari, immisericordes, leuenum Dei iudicium subibunt, quia in iudicio, quod pro se respondeant non habebunt, nisi meodacem ignorantiam: *Domine, quando vidimus te esurientem, &c.* Rex terrenus, la-trocinio, homicidio, aut cuiuscunque flagitio veniam dare potest, ubi non est pars laesa: sed cum iniuria & detrimento tercij, ubi per homicidium, per latrocinium, aut aliud scelus, filij, nepotes, vxor, proximi grauer laeduntur, nisi illis facta prius satisfactio, condonatio iniusta erit. Sic in die extremi iudicij, soli immites, & in pauperes avari, atque crudeles, vel certe præcipue illi durissimum, & sine misericordia iudicium subibunt, quia, sicut contra Iudæos Ninivitarum, & meretrices penitentes; sic contra avaros divites, viduae, pupilli, pauperes, quibus peccentibus elemosynas negauerunt, & qui per eorum crudelitatem fame & nuditate aut perierunt, aut intolerabilem vitam & miseram egerunt, surgent in iudicio, tanquam partes lesæ, & satisfactio-nem postulabunt. Imò iudex ipse, illis tacentibus, pro illis iudicabit. Dicit enim: *Quod vni ex his minimis non fecistis, mihi non fecistis.* Quare et sibi ipsi factam iniuriam certissime vindicabit, dicens: *Ite maledicti in ignem aeternum, Contra vobis elemosol, vos facientibus dicit: Venite benedicti Patris mei, possidete regnum, &c.* Tunc fiet quod Isaias prædixit: *In illa die auferetur iugum tuum, & computrescet iugum à facie olei.* id est, multa peccata per que iugo sarax subiciuntur, propter opera misericordie delebuntur, iuxta illud Danielis: *Daniel. 4. Peccata tua elemosynis redime.* Itemque illud diui Petri: *1. Petr. 4. Charitas operat multitudinem peccatorum.*

Magna diuitum avarorum cæcitas, qui tantum cleemo. Diuites avari  
sine tractam non aduertunt. Magna & crassa, sed vulgaris cæcitas.  
L 5 maximè